
ŽIDOV
GLASILO ZA PITANJA ŽIDOVSTVA

Izbori za bogoštovnu općinu.

Za malo vrijeme 1 zagrebački će Ži-

dovi biti pozvani da izaberu za ovdašnju

bogoštovnu općinu novo zastupstvo po

novom izbornom redu.

Time dobiva taj izbor svoje posebno

znamenovanje.

Dok je dosadašnji kurijaini sistem po

visini cenzusa favorizirao klasno grupira-

nje i izneo u općinsko zastupstvo osobe,

novi izborni red statuira sveopće jednako

pravo sa proporcom po sistemu listina,

avorizira dakle Ideju, dub, koji se mani-

festuje u postavljanju kandidatskih listina.

1 dok je po kurijalnom sistemu još na-

zad tri godine bilo oko 600 izbornika sa

36 zastupnika, sada će njeko 1600 izbor-

nika izaslati 45 zastupnika.

I dok je kod posljednjih izbora vlrtuel-

ro na 16 izbornika otpao jedan zastupnik,

sada će virtuelno na jednog zastupnika

kraj povećanoga broja zastupstva doći 35

izbornika.

I prema tomu dobiva taj prvi, po

novom izbornom redu provedeni izbor

važnost, jer imade u jednu ruku dokumen-

tovati intenzitet interesa naših općinara

za židovsko-općinske poslove, a u drugu

ruku, jer imade manifestovatl ideju, duh,

koji naše općinarc vodi u židovskim pita-

njima.

Posve je pogrešno mišljenje, da je si-

stem listina za bogoštovnu općinu nepo-

desan, jer da za zastupstvo u općini do-

staje selekcija ličnosti, a da je suvišno

grupisanje i diferenciranje po naziranju

na opće židovska pitanja.

Ko hoće da saradjuje u javnim poslo-

vima, a pogotovo, ko hoće da u javnim

poslovima vodi upravu, treba da vodi ra-

čuna o svim smjerovima, o svim strujama,

što se pojavljuju unutar stanovite sfere,

stanovitoga kruga,

U svakoj široj zajednici imade diferen-

ciranih i socijalnih i kulturnih manifesta-

cija, a često i bitnih razlika u načelnom

shvatanju novih pojava, novih pokreta.

Zastupstvo dakle jedne šire zajednice

treba da bude vjerna slika sviju onih

smjerova, što su se u toj zajednici poja-

vili.

Novi izborni red daje svakoj grupaciji

mogućnost, da prema snazi svojoj udje u

zastupstvo.

Po mišljenju nekih involviše to borbu,

a jer perhoresciraju borbu, voljeli bi izbor

po ličnostima, a ne izbor po listinama.

Borba o sebi nije nikakovo zlo; borba

je znak energije i života. Vodi li se mo-

ralno, snagom argumenata, iz borbe će se

iskristalizovati jasna slika cjeline prema

čvrstim konturama pojedinih dijelova.

U sebi zdrava i moralna ideja ne treba

demagogije, koja može da znači impulziv-

nost pojedinih lica, ali ne znači jakost

neke ideje.

Ne treba tajiti, da i unutar zagrebač-

koga židovstva postoji dlametralna razlika

u naziranju na temeljna židovska pitanja.

Ali, jer židovska bogoštovna općina

treba da bude afirmacija židovstva, lo-

gično je, jasno je i moralno nužno, da u

zastupstvo židovske općine udju, i upra-

vu vode lica, koja će to židovstvo afirmi-

rati i zborom i tvorom, a po tome ga ja-

čati i iznutra i naprama vani.

Negativnim, to jest žldovsko-negativ-

nim elementima ne smije se povjeriti op-

ćinska uprava.

To bi bila rezignacija, koja vođi do

uništenja.

Materijalističko shvatanje zadatka

jedne bogoštovne općine u njenom za-

stupstvu, u njenoj upravi nije potrebno.

Ta bogoštovna je općina centar soci-

jalnih i kulturnih interesa velike skupine

ljudi, koji od općine traže i ištu realizova-

nje i takovih vrednota, što se tek odušev-

ljenjem i idealizmom dadu postići.

Za takav rad treba aktivne afirmacije

i stoga će novi izbori morati iznijeti u za-

stupstvo samo takove općinare, kojima je

u vidu:

jedinstvo općine uz poštovanje usta-

ljenih različitih obreda i kultusnih pitanja,

po tome da valja udovoljiti opravdanim

potražbama pojedinačnih kultusnih udru-

ženja;

da valja ne samo uščuvati, nego izgra-

diti i unapredjivati socijalno karitativne

institucije, štono jur postoje i štono će se

ukazati po vremenu nužne;

da treba izgraditi židovsku školu do

jednog savršenog odgojnog instituta u

obziru učiteljstva i u obziru pedagoških
pomagala, a poglavito u obziru židovske

!j i

da je zadatak općine moralno i

materijalno podupirati razna židovska

društva, u kojima se manifestuje židovski

duh, potpomažući njihovo plemenito tak-

mičenje u realizovanju viših ciljeva gaje-

njem druževnosti i podignućem jednog ži-

dovskog doma:

da se naša općina ne smije odalečiti

od inih družica u državi, nego da joj valja

podržavati što tjesnije veze sa svim opći-

nama l sa Savezom općina i da time jača

smisao solidarnosti u dobrom i plemeni-

tom;

da je naša, ma 1 snažna općina tek ne-

znatni dio svekolikoga židovstva, l da

mora voditi računa o pitanjima, Što su

zajednička cijelomu židovstvu

znači, da je mjesta u općinskom za-

stupstvu satno onima, kojima je u vidu in-

teres židovstva u najvitalnijim njegovim

pitanjima i koje čine raison d’etre same

općine.

Posmatrajući idući izbor sa ovoga ob-

jektivnoga, ali jedino ispravnoga gledišta,

ne sumnjamo nimalo, da pri postavljanju

kandidacijonih listina ne će odlučivati ni

pojedinačna lična ambicija, ni pojedinač-

na lična simpatija, ni lični obziri.

Nad osobnostima stoji ideja.

Ova valja da u izboru iznese pobjedu.

ft b. E.

Predavanja đra. Nahuma

Goldmanna u Zagrebu.
U četvrtak, dne 3. ov. mjes. održao

je g, dr. Nahum Goldmann iz Berlina

predavanje o temi »Židov kao stvaratelja.

U predavanju, koje je trajalo preko jednog

sata, a koje možemo samo u glavnim crta-

ma donijeti, razlagao je ovo:

Ona osebita duševna struktura moder-

nog židovstva ili pojedinog Židova, koju

označujemo kao zadnji uzrok svih židov-

skih pitanja, vodi do problema stvaranja.
S kojega god stajališta analizirali moder-

nog Židova dolazimo do jedne tačke, gdje

nailazimo na neke prepreke, koje mu one-

mogućuju, da postane stvaratelj. Nastaje

pitanje, na čemu se temelji ta nesposob-

nost stvaranja i koji su putevi, da se te

prepreke odstrane.

Čovjek postaje stvaratelj iz osjećaja

nezadovoljstva i posmatrajući čovječan-

stvo možemo razlikovati 2 tipa stvarate-

lja, Prvi je tip naivnoga, djetinjega čovje,

ka, koji stupa punom vjerom u svijet i bi-

va od njega razočaram, te ili propadne u pe-

simizmu ili nalazi snagu da bijegom iz re-

alnosti sebi sagradi drugi svijet, transcen-

dentalni. Stvaralački akt sastoji u stvara-

ranju djela.

Ovome tipu suprotstoji kritični, koji je

s početka nezadovoljan, koji ne biva razo-

čaran. Mogli bi ga nazvati i tipom optimi-

sta. Taj ne postaje tek stvaratelj, on je već

od prvog časa stvaratelj. Prvi je korak u

život pitanje, a drugi odgovor. Njegova

stvaralačka aktivnost ograničuje se na

ovaj svijet. Hoće đa popravlja zbilju. Stva-

ralački akt sastoji u stvaranju zbilje.

Kriterij stvaralačkoga akta naivnoga
karakterizira momenat izolacije. I kao što

je stvaratelj izoliran tako je i djelo izoli-

rano a i čas stvaranja. Za drugi tip karak-

terističan jc momenat vezanosti, totalitet

kolektivnoga organizma. Ne stvara poje-

dinac već zajednica. Pojedinac može da

nabaci problem, da stavi zadatak, da na-

đje put, ostvarenje samo zajednica. AH i

objekat stvaranja, zbilja, je nešto totalno-

ga, ka« što i vrijeme ima za pretpostavku

kontinuitet vremenskoga bivanja.
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Židovi pripadaju drugome tipu. Već je

prvi pojav židovske povijesti plastičan iz-

ražaj toga tipa. Nepoznajemo jedne epohe

u povijesti židovskoga naroda, gdje bi se

on pokazao kao naivan. Naša biblija poči-

nje mitosom o izgonu čovjeka iz raja. Spe-

cifično je naše djelo, da smo svijetu dali

moral, t, j. da smo čovjeka iz naivnoga

raja stavili u realni život, da srao stvorili

kritičnoga čovjeka. Dali smo mu novi raj,

što ga prorok naziva mesijanskim vreme-

nom, Karakteristična i odlučna je bez-

uvjetna vjera, da, se ima sve realizirati u

ovome svijetu. Ne poznajemo bijeg u ireal-

ncst.

Kako je židovstvo svoje naziranje po-

kušalo da provadja?

U prvoj epohi, profetizmu, koji je vje-

rovao u magiju riječi, nije pokušaj uspio.

U drugoj, najvećoj epohi, tahumdskoga ži-

dovstva nastoji se cilj, posvećenje života,

postići nizom zakona, koji uredjuju taj život.

Djelo nije uspjelo, jer je prekinuto galu-

tom. Tragičnost ne leži u tome, da smo iz-

gubili zemlju i jezik, već da smo istisnuti

iz realnoga života, što smo htjeli ostva-

riti tudju zbilju.

Nastaje pitanje, što ćemo sa stvara-

lačkim nagonom u nama? Galutsko židov-

stvo zadovoljilo se time, da ne stvara dje-

la, već da pripravlja zbilju, koja će jednoć

doći. To je tako nešto heroično, da nam

jc teško zamišljati se u takovo držanje.

Nemoguće je zamisliti, da jedan narod

v’ječno tako djeluje, da stvara nešto ima-

ginarnoga. Slom toga heroizma zovemo

asimilacijom, Ko je proučio perijođ povije-

sti prije asimilacije mogao je svagdje vi-

djeti neizmjernu smalaksalost i umor, te

želju da opet stupimo u zbilju i da stva-

ramo.

Emancipacija je prema tome pokušaj

pomirenja sa zbiljom, da opet postanemo

stvaratelji i da se dovinemo time najvećoj

sreći. Odonda prošlo je 150 godina i mo-

žemo razabrati dva puta, kojim su Židovi

pošli kao stvaratelji. Na
prvom zadržali su

još temeljnu židovsku formu; stvaraju tu-

dju zbilju. Rezultat nastojanja je negati-

van. Oni su sposobni da ruše ali ne mogu

da grade. (Vidi rusku revoluciju, gdje u

drugoj epohi, gradjenja, Židovi bivaju po-

tisnuti od Rusa.)

Još je interesantniji drugi put, gdje ne

stvaraju zbilju, gdje hoće da stvaraju djela.

Ali i ovdje je rezultat negativan, jer nam

nije dano da indiferentno stojimo prema

svijetu i zbilji i da stvorimo transcenden-

talni svijet.

Koji je dakle put, da moderni Židov

opet postane stvaratelj u najvišem smislu?

Povratak je to u zbilju vlastitoga života,

Židov više je vezan uz cjelokupnost svoga

naroda no svaki drugi. Svi mi zajednički

stvaramo, a ne pojedinac, heroj, Djelo je

anonimno i stvaratelj jc anoniman. Samo

ako ćemo svi ispuniti i taj sitan svako-

dnevni rad u životu,- doživjet ćemo opet

svoju renesansu, vrijeme, kad ćemo opet

moći stvarati.

Predavač završuje pričom, kako je je-

dan hasid došao rabiju i potužio mu se, da

nikad u subotu nije još osjećao djelovanje

nešama jetera, našto mu rabi rekao, da

valjda ne moli svaki dan svaku i najmanju

molitvu.

Ako židovski narod još ima nade, da

će doživjeti još jednom svoju subotu, na-

rodnu renesansu, tad moramo znfeti, da

nam valja prije toga savjesno izvršiti sitni

svakodnevni rad, da ispunimo sve svoje

dužnosti.

Dugotrajnim odobravanjem nagradilo

je općinstvo duhovita razlaganja preda-

vača.

Sir Wynđham Deeds

u Holandiji.

Sir Windham Deedes, palestinski ča-

snik na raspoloženju, boravio je ovih dana

u Holandiji, te je tom’prilikom dao izjavu

r. svojim iskustvima u Palestini, o princi-

pima po kojima palestinska vlada upravlja

zemljom, o njenim planovima i o izgradnji
narodne domaje Jevreja.

U čast engleskog gosta priredio je S.

v, d. Bergh, član velikaške kuće i vodja

Keren Hajescda u Holandiji, u svojoj vili

doček. Sir Deedes ocrtao je toplim riječi-

ma rad haluca u zemlji, procvat jevrejskog

jezika, te je nastojao opravdati držanje

palestinske vlade i upravne metode sir

Herberta Samuela, Vjeruje, da je cijonizam

jedan od najvažnijih pokreta u povijesti

kulturnog čovječanstva, i da ga čeka ve-

lika budućnost. Britska će vlada upravlja-

ti izgradnjom prema principima najstrože

pravde, podupirati će izgradnju »national

homea«, a da kraj toga ne povrijedi pra-

va Arapa.

Na večer istog dana priredio je kura-

toraj Opbouwfondsa doček, na kojem je

Sir Deedes u intimnom krugu prikazao

razvoj izgradnje, i odgovarao na mnoga

pitanja prisutnih.

17. decembra održao je javno preda-

vanje, što ga je priredilo Englesko-holan-

dijsko udruženje. Akoprem je pristup bio

dozvoljen samo uz ulaznicu, a sir Deedes

je govorio engleski, prisustvovalo je više

stotina osoba, poglavito intelektualaca,

koji su dvosatne izvode govornika saslu-

šali s velikom pažnjom.

Sir Deedes drži Palestinu zemljom ma-

terijalno siromašnom, no tim bogatijom

duševnim blagom, koje je za cio svijet od

velikog značenja. »Što nam je donio ma-

terijalizam, koji sve više preuzimlje ma-

ha? Rat 1914. i još gori mir 1923. Od onih

mnogih pitanja, koja bi trebao prikazati,

govorit ću samo o pet njih i to 1, o fcijo-

nizrau s jevrejskog stajališta. 2. o cijoniz-

mu s općeg stajališta, 3. o praktičnim mo-

gućnostima izgradnje, 4. o arapskom pita-

nju. 5, c zadaćama britskog carstva.

Kako treba ocijeniti naciju i njen na-

cionalizam? Kako jednu osobu ne može-

mo ocijeniti prema njenoj vanjštini, tako

ne možemo ni narod prema njegovim vanj-
skim oznakama ocijeniti. Moramo se pi-

tati, što je taj narod učinio u svojoj pro-

šlosti, kakova mu bijaše povijest, kakova

će mu biti budućnost, njegovo djelo i nje-

gov konačni cilj. Shvatimo li narodnost

ovako, tad je ona neovisna o mjestu i vre-

menu. No kako duša potrebuje tijelo, tako

ni narod ne može da bude bez tjelesnog

bivstvovanja. Ovo tjelesno bivstvovanje

naći će jevrejski narod u svojoj narodnoj

domaji u Palestini. Ima ljudi, koji vjeruju,

da čisto duševni cijonizam dostaje. No

ne može da bude duševnog cijonizma bez

materijalne baze. Egzistencija ovih dvaju

nerazdruživih elemenata pokazuje se da-

nas u Palestini, Prvo radom za jevrejski

universitet, drugo radom za jevrejske ko-

lonije. Govornik drži
ponovno ©življenje

jevrejskog jezika najvažnijim faktorom.

Svaki individuum treba govor, ane može ni

narod živjeli bez svoga jezika. Naravno

je, da nije moguće sjediniti svih 15 mili-

juna Jevreja, što žive na svijetu, u Pale-

stini. No oni, koji će ostati u diaspori, do-

bit će nov poriv iz duševnog centra Je-

vreja u Palestini, Kao državljani bit će

lojalni spram naroda, u kojem žive, no

veza duševne vjernosti vezat će ih sa

svim Jevrejima, napose s onima koji su u

Palestini, Govornik bi želio, da bi svaki

Jevrej barem jedamput u svom životu po-

duzeo putovanje u Palestinu, da tako oja-

ča svoj jevrejski duh. Osnutak jevrejske

zajednice u Palestine bio bi od velike

važnosti po pobijanje antisemitizma«.

Govornik raspravljao je zatim o cijo-
nizmu kao pokretu rastavljenom od svoje

jevrejske baze. Svijet mu se čini kao vrt

pun korova, u kojem cvijeće idealizma i

ljubavi prema bližnjemu samo gdjegdje

cvate. Kao što djelo crvenog krsta i po-

duzeće Nansenovo, drži on i cijonizam ta-

kvim cvijetom, jer ide za uzvišenim cilje-

vima. Djelo haluca, promatrano iz blizine,

jedinstveno je u svojoj vrsti. Oni rade za

ideal, a ne za svoje interese. Ostavljaju

duševnu djelatnost, što su je s uspjehom

vršili, da za svoj ideal vrše težak tjelesni

rad. Svijet treba ovakav idealizam i mo-

ra nastojati, da ne nestane iz njegovog

vrta. Govornik nalazi se sretnim, što je
kroz tri godine mogao potpomagati cijoni-

zam.

Često se čuje pitanje, da li je ostvare-

nje cijonizma praktički moguće. Uvjerenje

je govornika i britske vlade, da je ostva-

renje cijonističkih nastojanja lako provesti.
To zajamčuju uspjesi učinjeni unutar pro-

šlih dviju godina. Pusta zemlja učinjena je

plodnom; močvare su isušene, sela sagra-

djen. Za izgradnju treba novaca, mnogo

novaca. Ovaj novac mora se namaknuti,

jer se bez njega izgradnja ne može izvesti.

Postignut će se time nešto veliko, stvorit

će se nešto, gdje prije ne bijaše ništa.

Važna je tačka arapsko pitanje. I ako

ono priječi razvitak narodne domaje, ne

drži ga govornik tako važnim, kako ga

neke engleske novine prikazuju. Ne mo-

že da shvati, kako bi se moglo dopustiti,

da Arapi vladaju Palestinom, jer je ova

zemlja internacijonalna i takovom se mo-

ra smatrati. Arapi imadu neku maglovitu

bojazan pred jevrejskom kolonizacijom,

akoprem im se momentano ne prave ni-

kakove poteškoće, niti im se krše prava.

Njihov otpor bio je isprva pojačan preve-

likim zahtjevima Jevreja, kao i huškanjem

stanovitog djela engleske štampe. Napose

se u tome ističu dva engleksa lorda, koji

bi na svakom području htjeli provesti dik-

taturu svojih želja, a u ovom pitanju im

držanje određjuje antisemitizam. Arapsko

pitanje treba posmatrati i s druge strane,

i to kao arapski nacijonalizam. Ovaj se

uvelike razmahao, nakon što su Arapi sa

sebe stresli turski jaram! Sva obećanja,

što je engleska vlada za vrijeme rata dala

Arapima, moraju se izvršiti u koliko se

još izvršila nisu. Sva se ova obećanja od-

našaju na arapske zemlje, izuzev Palesti-

ne. U Palestini ne će Arapi nikada dobiti

pravo samostalnosti. Govornik je uvjeren,
da će kraj taktične uprave nadoći vrije-

me, kad će Arapi znati cijeniti englesku

politiku. Upoznat će, da je jevrejski naci-

jonalizam u Palestini bratski pokret, koji

će svojim zapadnjačkim značajem i fi-

rancijalnim sredstvima arapskom nacio-

nalnom pokretu biti od velike koristi.
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Držanje britskc vlade izazvalo je mno-

ge kritike, koli s jevrejske, toli s arapske

strane. Evidentno slijedi iz toga, da je dr-

žanje vlade bilo nepristrano. Jevreji se

tuže, da se njihova nastojanja oko izgrad-

nje narodne domaje dovoljno ne potpoma-

žu, Oni kod toga zaboravljaju, kako se

dugo moralo čekati na mandat, i da jc

položaj, što se tiče Turske, kroz dugo vri-

jeme bio nesiguran. Nakon žalosnog inci-

denta, što se u samoj zemlji zbio (u Jafi

1921), trebalo je razvojem tako uprav-

ljati, da se izb: egnu sva trvenja, U zemlji,

kao što je Palestina, uspjeh je moguć sa-

mo onda, ako se unutarnji mir uzdrži.

Postignuće ovog cilja drži engleska vlada

najvažnijom svojom zadaćom. Na jevrej-

skoj strani ne smije se zaboraviti, da Bal-

fourova deklaracija još uvijek stoji čvrsto

u punom opsegu. Mnogi se spotiču o to,

što jevrejska kolonizacija unutar prošlih

triju godina nije premašila 30—35.000. Ra-

zumljivo je, da se ne smije dozvoliti use-

Ijivanje u većem opsegu, nego što to doz-

voljava gospodarski položaj zemlje. Use-

Ijivanje ne koči samo težak gospodarski

položaj zemlje, već i pomanjkanje novca.

to će više novca unići, tim će i useljiva-

nje jače porasti. Govornika osobito za-

dovoljava kvalitet useljenika i njihov vi-

soki idealizam. Svi oni nastoje, da jevrej-

ski bude jezikom jevrejske imigracije. Važ-

na je činjenica, da u Palestini 98 po sto

jevrejskog pučanstva govori jevrejski. Pre-

ma zadnjim izvještajima,, što ih je govor-

nik primio od inženjera Ruthenberga, ve-

liki će njegov plan biti doskora ostvaren.

Što se zemljišta tiče, raspolaže narodni

fond većim kompleksom, nego što ga mo-

že kolonizirati. Kad će biti potrebno zem-

ljište u većoj količini, vodit će se briga o

teme, da ga dovoljno bude na raspolaga-

nju.

Kako i Jevreji, tako nemaju ni Arapi

pravo na jadikovanje. Englezi su se pobri-
nuli za, osnutak vjerskih i upravnih kor-

poracija, a prije svega za izgradnju škola.

Državi dana je konstitucija tako liberalna,
kako se iznaša kod tako mladih

,

država

ove konstitucije.

Najvažnije, što je Engleska učinila za

Palestinu, je prema mišljenju govornika

imenovanje Sir Herbert Samuela za High

Commissionera. Nitko ne bi ovu tešku i

odgovornu zadaću mogao tako vanredno i

taktički ispuniti kao on.

Zadaća, što si je stavila britska vlada,

jedinstvena je u povijesti. U ime cijelog

svijeta imala bi upravljati. zemljom, koja

je važnija cd bilo koje druge, pače i od

same Grčke, zemljom, koja je svijetu dala

dvije religije, a sveta je trećoj, zemljom,

koja predstavlja most, koji veže kulturu

zaradš s novonastalim zajednicama Isto-

ka. Engleska će svoju zadaću tako izvr-

šiti, da će Palestina postati središtem svih

duševnih struja i pokreta. Na tome će po-

raditi Jevreji i hrišćani.

Pri. zaključku skupštine burno se po-

viadjivaio govorniku, a predsjedatelj skup-

štine, sudac Kraneuburg, zahvalio mu se<

toplim riječima na njegovim izvodima, jed-
nake važne po hrišćane i Jevreje. U

»Algemeen Handelsblađu»Telegrafu* i

»Nieuwe Rotterdamschc Courantu* izašli

su opšimi izvještaji o govorima Sir Winđ-

ham Deedesa.

Zarviše od sentimentalnosti?

Piše dr. Jacqucs A d 1 e r, Leipzig.

Današnje prilike sile jevrejski svijet,

đa se odluči, što će se dogoditi. Dogodja-

ji u srednjoj i istočnoj Evropi nanovo su

iznijeli osnovne probleme cijonizma. Polo-

žaj se jevrejske zajednice u svim krajevi-

ma silno pogoršao. Kao činjenice, koje

karakteriziraju situaciju, navadjamo pre-

vladanje antisemitizma na gotovo cijelom

kontinentu, anlicijonističke kritike o pra-

vu Jevreja na narodnu domaju u Palesti-

ni, ekonomsku propast jevrejskih masa,

nemoćno čekanje jevrejskih iseljenika

pred zatvorenim kapijama prekomorskih

zemalja. Kongres američkih Jevreja po-

svetio je ovom stanju stvari rezolucije,

koje nam pružaju živu sliku kršenja je-

vrejskih prava, opadanja i kočenja jevrej-

skih sila,

A što kaže jevrejstvo na pokušaj, da ga

se podjarmi u položaj parija tudjih naro-

da? Pitanje ovo nije novo. Zadnji puta bi-

lo je stavljeno pred 30 godina, a jevrejski

je narod na nj odgovorio moćnim narod-

nim pokretom, koji je u kongresnom cijoni-

zmu našao svoj izražaj. Bio je to revolu-

cionaran pokret, koji je poduzeo borbu

sa sudbinom jevrejstva. Što su Hcrzl i

Norđau s tribune Jevrejskog parlamenta

objavljivali, bilo je njihovim savremenici-

ma nešto nečuveno, I ako im nije uspje-

lo, da ostvare svoje političke ciljeve, koje

su oni formulirali u »eharteru« za jevrej-

sku narodnu domaju u Palestini, to je

ipak cijonizam onog vremena na svim

područjima jevrejskog života probudio je-

vrejski duh, što je historijska činjenica.

Odonda smo se privikli na cijonizam,

Nekada revolucijonarna novotarija, oče-

vidna uzbuna protiv nedostojnih životnih

prilika, došao je cijonizam danas u mno-

go tiši tok, postao je tako rekuć tradici-

jcnalna čest jevrejskog gradjanskog sva-

kidanjeg života. Kraj ostalih društvenih

obaveza jesmo i cijcniste. kraj drugih svr-

ha dajemo i za Palestinu, rado slušamo

dobre govornike i rado gledamo lijepe fil-

move. Zaraašitost osobne odluke vidi se

samo u odmjerivanju financijalnih žrtava.

Divimo se halucima, začuđjeni smo zbog

njihove hrabrosti, jer poduziman ono, što

je zapravo nužna konzekvenca cionistič-

kog priznanja, a to je vezanje svoga bića

uz Palestinu.

Da li je igra s društvima onaj cijoni-

zam, koji bi danas, jače nego u danima

prvog kongresa, trebao da bude odgovor

jevrejskog naroda na nečuvena pctlači-

vanja, kršenja prava, pogrde, podjarmlji-

vanje i progone? Sama sentimentalnost ne

će dovesti do promjene u grupaciji onih

realnih, gospodarskih i političkih faktora,

koji danas rade na našu štetu. Darovi,

koji nikoga ne bole, rezolucije, koje ni-

koga ne vežu, ne će izmijeniti položaja,

gdje nas »numerus clausus« duševno, an-

tisemitska propaganda moralno, a izgoni,

pravna kršenja, bojkot i pljačke gospo-

darski uništuju. Apeli na razum i čovje-

čanstvo, molbe i. zaklinjanja ne koriste.

Protiv svega toga imade samo jedno sred-

stvo, a to je ostaviti zemlje, u kojima je

Jevrcjin potlačen, te izgraditi u Palestini

domaju na osnovu prava, što nam ga je

dao Savez Naroda. Ovo bi bio cijonizam,

koji nije prođukat sentimentalnih emoci

ja, već odluka iz ljute nevolje.

Hoće li se današnji Jevreji odlučiti za

ovakav cijonizam, hoće li svom silom svoje

ličnosti uznastojati, da sebi i svojoj za-

jednici osiguraju dostojno bivstvovanje?
Kad bi bio ispravan nazor, što ga veliki

ljudi imadu o Jevrejima i jevrejstvu, mo-

rao bi se cijonistički pokret iz mirnog

toka organizacije pretvoriti u bujicu, čiji

tok übrzava povrijedjena čovječanska

čast, pogaženo pravo i ugrožena egzisten-

cija. Pred snagom ove odluke pale bi

sve zapreke, materijalne bi snage jevrej-
skih masa još uvijek bile dovoljne da fun-

diraju naseljenje u Palestini,

Ne učini li se pako ništa, ostanu li

tužbe i protesti jedini izražaj na naneše-

uc nam nepravde, ostane li cijonizam i

nadalje u onoj ograničenoj formi pitanja
društava i organizacije, tad bi se spram

jcvrjeskog problema htjeli postaviti na

drugo stajalište. Nema ništa gorega nego

pogled na izbatinanog, koji se drži, kao

da se nije ništa dogodilo .Ništa ne vrije-

dja više ponos, nego pogled na trgovanja,

što pružaju časovitu dobit; na trgovce,

što žive iz dana u dan, te izbjegavaju

opasnosti, umjesto da se s njome bore,

bez osjećaja su odgovornosti spram buduć-

nosti; slijede sve mode, no od svoje sop-

stvenosti zadržali su samo formu bez sa-

držaja. Ako su jevrejske mase već u to-

likoj mjeri potpale pod razorni utjecaj je-

dne propadajuće kulture, tako da više ne

mogu slušati zapovijed natijonalnog sa-

mopoštovanja, tad nam se jevrejski pro-

blem ukazuje u drugom svijetlu, i to kao

pitanje ličnog uzdržavanja, Jevrejin, koji

ne će, da bude gradjanin drugog reda,
ostaviti će one kod njihovog novca i nji-
hovih posala, te će potražiti put u svoju
domovinu. To bi onda bio skrajni slučaj.

Nadamo se, da još ni sada cijonistička

inicijativa ne dolazi prekasno za pokret

jevrejskih masa, ida cijonizam kao i sve

ono, što uporedo s njime koraca, da nije

puka neobvezatna sentimentalnost. Oče-

kujemo, da će poniživanja, što nam se do-

bacuju u tisućama pamfleta, i kod najmir-

nijeg Jevreja probuditi ponos i ogorčen ie.

Cijonističke vodje jesu u pripravi; oni

poznavaju put, za sebe bi ga lako i bez

ludje pomoći našli. Narod ih treba, pa

stoga muževi kao Weizmann Ruppin, So-

kolov te mnogi drugi rado žrtvuju snagu
i zdravlje za stvar onih, koji u buci svojih

poslova ne čuju glas, koji preko tisućljeća
govori k duši jevrejskog naroda.

Keren Hajesod.

Prvo zasljedanje američkog Kereu

Hajesod Councila. Dne 3. decembra odr-

žana je u New-Yorku prva sjednica ame-

ričkog K. H. Councila, na kojoj je učestvo-

valo 120 delegata iz sviju jevrcjskih cen-

ara Sjedinjenih Država i oko 350 gostiju,

Keren Hajesod radenika iz New-Yorka i

okolice. Predsjedatelj, Mr. Samuel U n-

termyer, nazvao je u skupštini u svom

pozdravnom govoru kao pravno izabrano

zastupstvo od 70.000 plaćaoca K. H. iz

svih Sjedinjenih Država. Napomenuo je

tom prilikom, da je zbog glasina, prema

kojima bi američki K. H. neracijonalna

gospodario, dao po International Acconn-

ting Bureau pregledati knjige Keren Ha-

jesoda. Ovaj najveći revizioni institut svi-

jeta nije trgovačkom poslovanju američ-

kog K. H. mogao ni u čem prigovoriti. Ni-
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jedan cent nije bez potrebe izdan, pa su

zbog toga sve ove glasine neopravdane.

Treasurer, Mr. Hermann Conheim,

izvijestio je, da je od jula 1921. db jula

1922. unlšlo 1,635.887.88 Doli, dok je od

jula 1922. do jula 1923. unišlo 2,110390.84

Doli. Uvećanje iznašalo je prema tome

30 ’/o, ako ovo uvećanje ustraje, može se

za ovu godinu računati sa 3 milijona do-

lara. Sto se tiče izdataka upozorio je Mr.

Conheim, da ili u tolikoj mjeri ne čin?

Central Office, koliko lokalni biroi, koji

zbog uvećanja djelatnosti ne smiju šuštati

pred većim izdacima. Ukupni izdaci izna-

šali su 368.000 Doli, od toga otpada 84.000

na američki glavni biro, koji je prema to-

me svoje izdatke spram prošle godine

smanjio. Početkom jula imao j« ame-

rički K. li. bankovnu rezervu od Dolara

453.875.59, Ova je rezerva mjesečnim

prenosima sasvim Iscrpljena, tako da se 1.

decembra moglo samo 50.000 dolara do-

značiti glavnom birou u London.

Dr, Weiz ma nn objasnio je princi-

pe, koji ga kod njegove političke djelat-

nosti vode. Odbio je sve prigovore raz-

nih kritičara, a napose kritike, što se nisu

nabavila državna dobra, jer su ova gotovo

bez vrijednosti, te što se zemljište kod

Bcisana prepustilo Arapima. Radi se o

lako malenom komadu zemlje, koja je još

i prije pripadala tomu Arapinu, da bi ga

se moglo pokriti papirom, što ga ispunjaju

odnosne kritike.

Dr. Ruppin držao je opširan palestin-

ski referat, dok je Mr. Morris Rothenberg

govorio o djelatnosti K. H.

U rezoluciji pristalo se uz prindp ma-

asera, akceptovao se palestinski budget,

kako ga je primio karlovarskl kongres,

izraženo je zadovoljstvo s upravom K.

H. Pozvalo se nadalje sve Jevreje, da se

sjedine u Keren Hajesodu kao širokoj bazi

Izgradnje Palestine.

Nakon odulje debate zaključeno je, da

se Officers, t. j. vodeći činovnici, ne bi-

raju po Councilu, već po Board of Direc-

tors, koji će na ovom zasijedanju Coun-

cila biti izabran.

Jevrejske radničke organizacije u

Americi priredjuju 150.000 dolara drire

a korist evrejskih radnika u Palestini.

Organizovani jevrejski radnici .Amerike

započet će doskora akcijom oko sabiranja

iznosa od 150.000 dolara u korist jevr. rad-

nika u Palestini. Tajnik organizacije Max.

.Pinc, izjavio je, da će kod ovog drive su-

Tad ivati mnoge prominentne radničke vo-

dje Amerike, tako. da je uspjeh gotovo za-

jamčen. 80 radničkih vodja Ncw-Yorka

pristalo je na jednoj neoficijclnoj konfe-

renciji uz ovaj plan. U oduljem govoru pri-

kazao je Plne kritički položaj jevr. radni-

ka u Palestini, Izjavio je, da je dužnost

svih jevr. radnika, da pruže ruku svojoj

braći u Palestini, no ne samo prijaznim

rezolucijama, već i zbilskom pomoći. »Za

mene nije od važnosti, zovete li to cijo-

nizrnom ili ne«, rekao je Pine, »Znadem

samo, da jevr. radnici Palestine s pravom

očekuju, da će ih američki jevr. radnici

potpomoći, već s obzirom na tešku borbu,

što je oni tamo vode za svoju egzistenci-

ju, kao i za izgradn u zemlje. Naša je duž-

nost, da ih pomognemo«.

Iz židovskog i cijonističkog

svijeta.

Izjave egzekutive k odstupa dra. Sd-

icvejčika. 0 odstupu dra, Solovejčika kao

člana cijonistićke egzekutive, daje egze-
kutiva slijedeću izjavu:

Kao razlog svome odstupu navadja g.

Solovejčik, da egzekutiva nije udovoljila

njegovom zaht'evu, da se smjesta otpusti

politički sekretar dr. L. I. Stein. Egzeku-
tiva raspravljala je o ovom zahtjevu dra.

Solovejčika na dvije sjednice, te ga je tom

prilikom odbila. Samo Je dr. Solovejčik

glasovao za svoj prijedlog. Zahtjevu se nije

udovol ilo zbog toga, što razlozi prema

mišljenju egzekutive ne bi mogH opravda-

ti ovakav korak.

Egzekutiva žali postupak dra. Solovej-

čika, Ođbi a da sc upusti u javnu disku-

siju o stvarima, koje sc tiču ove izjave, jer

se od našaju na vladu i na strane korpora-

cije. Egzekutiva predložit će cijelu ovu

stvar akcijonom komiteju na ispitan e.

Poziv Martlna Bubera na sveučilište

u Frankfurt. Dr. Martin Buber dobio je

poziv za tumačenje Židovske vjerske zna-

nosti i etike na sveučilište u Frankfurtu.

Kako doznajemo ne radi se o profesori Ili

lektoratu, več o specifičnoj jednoj uredbi

sveučilišta u Frankfurtu. Sveučilište u

Franlurtu nema teološkog fakulteta pa su

pojedine vjerske zajednice osnovale teo-

loške stolice u formi slobodnih naloga za

predavanja za koje im pristoji pravo da

predlažu kandidate. Bogoštovna općina u

Frankfurtu bila je predložila dr. Nobela,

no on je umro dan prije potvrde poziva.

Nakon smrti dra. Nobela presentirala je

općina u Frankfurtu dra. Martina Ru-

be r a, pa je taj prijedlog po ministarstvu

prosvjete potvrdjen.

Akcija za Geulat Haarec u Americi.

Istodobno s Mcmbership kampanjom za-

počela je cijonistička organizacija Ameri-

ke s intenzivnom propagandom za pro-

daju zeml išta novog vrtnog grada Palesti-

ne. Akciju preporuča dr. W ciztnann,

koji u svojem statementu kaže: »Svaki no-

vi dunam zemlje, što ga u Erec Izraelu

kupuje Jevrcjin, svaka nova kolonija jača

našu pozicl'u i dovadja nas našem cilju

bliže. Akciju preporučuju još dr. Ruppin.

predsjednik američke cijonističke organi-

zacije Louis Lipski, član egzekutive Judge

Rosenblatt, direktor palestinskog depart-

mana Rosenbcrg. Važna je još obavi; est

Budućnost Palestine fe obezbijedjena.

Glavni biro Keren Hajesoda Amerike

primio je dopis rabina dra. Josipa S lver-

manna, u kojem on opisuje svoje dojmo-

ve, što ih je primo na svom putovanju po

Palestini. U jednom telegramu iz Jeruso-

lima javlja; »Djela Jcvrcja nadmašila su

sva moja očekivanja. Budućnost Palestine

je obezbijedjena*.

Prva konferencija židovskih učitelja u

Poljskoj. Dne 24. decembra održana je

prva konferencija židovskih učitelja i uči-

teljica u Poljskoj. Kod otvorenja konfe-

rencije, koja se održala u Varšavi bilo je

zastupano 110 učitelja, koji su zastupah 80

škola. Nisu bile zastupane škole koje pri-

padaju zapadnoj Poljskoj. Ondje Imadu zO3

škola (103 pučkih škola, i 100 zabavišta),

zatim 3 potpune gimnazije sa židovskim

nastavnim jezikom. Konferencija trajala

je nekolikg dana 1 stvorila važne zaključ-

ke u nastavnim 1 stalešklm pitanjima.

Ben Avi istupa iz redakcije »Doar

Hajoma«, Osnivač i glavni redaktor »Doar

Hajomii, Itamar ben Avi, koji sada u

New Torku boravi, poslao i« redakciji

njujorškog »Mornlag Posta» pismo slijede-

ćeg sadržaja:

»Lz razloga, o kojima ovdje nije mjesto •

ds raspravljam, obaviestio sam jučer dru-

štvo Hasolel o mom odstupu kao glavni

redaktor Doar Hajoma i Palestine Wee-

kleya u Jcrusolimu«,

čcl'os'ovačka vlada dariva Jevrejsku

narodna Biblioteka. Jevrejskom narodnom

vijeću u Pragu saopćeno je, da će vlada

Čehoslovaćke biblioteke u Jerusolimu da-

rovali veći broj kn iga. Radi se o publika-

cijama ministarstva vanskih djela i mini-

starstva za prosvjetu.

Četiri židovska tastupnlk* u Sohom.

iz Soluna javljaju; Gotovo svi Židovi So-

luna ustegnuli su se u znak prosvjeda

protiv uvedenja posebnog židovskog iz-

bornog sektora od glasovanja. U židov-

skom sektoru predano je svega 72 glasa.

Grčka je vlada dala u parlamentu solun-

skim Židovima četiri mjesta pa su židov-

ski zastupnici Isak Alhanati, Jonas Jam-

nelklcs, Jezua Lajas i Levi. Predstojnlštvo

bog. općine dalo je ostavku, jer smatra

ustezanje od glasovanja kao krnjenjc

svoga autoriteta.

Iz Palestine.

Dogovori Sir Herbert Samoela a kra-

ljem Hoseinom od Hadžasa. Coilonial

Office obavijestio je sir H. Samuela služ-

beno o posjeti kralja Huseina u Amani,

glavnom gradu Transjordanije. Na osnovu

ove obavi,esti pošao je sir H. Samuei u

Aman, da tamo dočeka kralja Huseina,

Tom će se zgodom povesti razgovor o Pa-

narapskoj Konfederaciji, kako bi se pre-

ma englesko-arapskom ugovoru imala

osnovati, te o njenom odnošaju spram

Palestine.

Kako arapski »Nukatan« javlja, slavio

je kralj Husein palestinske Arape pred

alternativu, da pristanu na priključak Pa-

lestine ovome arapskom savezu uz isto-

dobno priznanje Balfonrovc deklaracije,

ili da se Palestina isključi iz ovog saveza,

te da se stvori arapska konfederacija, u

kojoj bi učestvovali Hedžas, Transjorda-

nija i Mezopotamija, U
prvom

sluča:
u da-

la bi engleska vlada izjavu, da u Palesti-

ni ne namjerava uvesti gospodstvo Jevrej-

sko, već će u Palestini stvoriti domaju

za one Jevreje, koji u n;oj namjeravaju

obitavati, konformno, kako je to i u bije-

loj knjizi engleske vlade iznešeno. Kako

se glasa, doći će i Feisul, kralj Mezopota-

mije u Aman, da se tamo sa svojim ocem

kraljem Huseinom dogovori.

Arapske vode u Palestini lelegrafira-
-1» su kralju Huseinu, da ne potpiše ugo-

vor s Engleskom, ako se iz njeg ne briše

stavak o priznanju cionističkog režima u

Palestini.

Rascjep medju Arapima u Palestini

Iz Jeruzolima javlja židovski dopisni ured:

»Meraad eh Sherk* tuži se u jednom član-

ku da je u palestinskom pučanstvu zavla-

dalo veliko strančarstvo. Mnogi muharne-

dancl žele. da se vrate u Tursku. Oni su

Arapi po qeziku, a Turci po i*:cu. Drugi

opet hoće, da dodju pod vladu Hcdžasa.

To su mladi ljudi, koji su služili pod kra-

ljem Feizulom. Jedna treća grupa žeh uz-
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držanje britskog mandata, te je uvjerena,

da bi bez britanske vlasti nastao kaos

u Baletni. Jedna daljnja grupa hoće sje-

dinjenje Palestine s Egiptom, a hnade 1 ta-

kovih koji bi htjeli Palestinu imati pod

francuskim mandatom. 1 hrišćani su ras-

cjepkani. Ortodoksna općina, sniva o rus-

koj restauraciji i povratku cara. Mnogi

opet drže iiajboljim britski mandat. La-

tinska općina htjela je Palestinu pod fran-

cuskim mandatom. Jedan dio Židova za-

dovoljan je britskim mandatom jer su

uvjerenja, da je Velika Britanija jedini

mogući protektor Balfourove deklaracije.

Drugi opet žele sporazum s arapskim pu-

čanstvom* koji kulminira u podizanju Pa-

lestine nezavisne od britskog imperija.

L>rugi opet vide spas u komunizmu. Ko-

načno imade Židova, koji uvijek imaju

putnicu strane vlasti. Oni stanuju u Pa-

lestini ali nisu Palestinci.

Sveopća hipotekama banka Palestine

ovlaštena je, da izdaje založnice. Palestin-

ska vlada podijelila je sveopćoj Hipotekar-

noj Banci (General Mortgagc Bank) pra-

vo, da izdaje založnice. Izdavanjem zapo-

čet će se lijekom idućeg tjedna, jer se

zbog poteškoća, koje su nastale radi no-

vog palestinskog zakonodavstva, izdava-

nje moralo vječito odlagati.

General Mortgagc Bank of Palestine

započela je svojom djelatnošću prošle go-

dine. Osnovana je po
Keren Hajesodu, ko-

ji joj za pokriće troškova kod osnivanja

stavio 3000 funti na raspolaganje. Glav-

nica iznaša 300.000 funti, od toga je već

75.000 uplaćeno. Akcije u vrijednosti od

50.000 funti preuzeo je Jcvvish Colonial

Trust, a za 15.000 Keren Hajesod. Osim

toga investirao je Keren Hajesod u evu

banku još 39.500 funti u obliku hipoteka.

Jedan dio ove svote poslužit će, da Ke-

ren Hajesod uveća svoj dio, dok će mu

si drugi dio povratiti u obliku založnica.

Od ovog novca podijeleno je 334 zajmo-

va u iznosu od LE 53.9:7.

General Mortgagc Bank, koja je kraj

Palestine Electric Company najveća in-

vesticija Keren Hajesoda, pokazala se

kao osobito dragocijeni instrumenat u ak-

ciji, da se omogući izgradnja kuća u Tel

Avivu, Haifi i Tiberiasu, te je time mnogo

pridonijela üblaženju nezaposlenosti u Pa-

lestini

Radovi Jewish Labour Cooperat'vc
Associationa. Histadrut Haovdim (Jevvish

cooperative labour assoclatkm) objeloda-
nila je kratki izvještaj o svojoj najnovijoj
d,elatnosti u Palestini. Iz njega donašamo

slijedeće podatke:
U Jerusolimu izgradila je Histadrut u

novoj četvrti Bet Hakerem oko 40 kuća.

Kod ovih gradnja našlo je 120 ljudi upo-

slena. U Talpiotu izvedeno je 7 gradnja.
Ove gradnje izvadjalc su kvucot uz pripo-
moć vanjskih izučenih radnika. Kvucot su

od ovih naučili posao, tako da sada sve

gradnje sami izvadjaju. Nakon što je u ma-

ju popustila građjcvua djelatnost, posveti-
la je Histadrut svoju pažnju gradnjama

cesta, napose u Rometnzi i Antinosu.

Najvažnije svoje radove obavlao je
Histradrut u Jafi, gdje je uposlio u zad-

njim nvesecima oko 700 rađnrka, a novo

uvedenim sistemom slojeva uposleno je
dapače i 1000.

U Sarafenđu obavila je. H;stadrut jedi-
ni rad, što ga je dobila od vlade, bila je
to izgradnja jednog nasipa, koji je posao

u roku od četiri mjeseca dovršen s 80

radnika.

U Haifi dovršen je nedavno cio niz

već započetih radova. Od februara do

septembra preuzela je Histradrut radove

u vrijednosti od preko 100.003 funti. Hi-

stadrul bit će doskora u Palestini proto-

kollsana kao društvo s ograničenim jam-

stvom pod imenom »The Cooperative
Workers Association for Public Works,

Buildirg and Industry, Solel Boneh LtdL <

Useljivanje orijentalnih Jevreja u Pa-

lestinu. Dcnašamo niže broj orijentalnih

Jevreja, koji su se od septembra 1922. do

septembra 1923. uselili u Palestinu, Ovi

brojevi obuhvaćaju samo one imigrante,

koji su se preko Zionist Officea u Jeruso-

limu uselili, no kako ovi iznašaju pretež-

ni dio svih, to pogriješka nije velika.

Uselilo se: iz Perzije 348, iz Kurdista-

na 446, iz Maroka 382, iz Bagdada 162, iz

Alepa 175, iz Balkana 177, iz Jemena 102,

iz Gcorgijc 57 itd. Napominjemo, da broj

useljenika iz orljcnta iznaša 25 po sto bro-

ja svih useljenika.

Iz Jugoslavije
ŽIDOVSKI STUDENTI IZ JUGOSLAVIJE

U BERLINU.

Ođ revolucije 1918. Njemačka se sve

više punila stranim Studentima, koje su

privlačila tri momenta: poznata uzoritost

njemačkih visokih škola i stručnih zavo-

da; visoki kulturni, osobito umjetnički ži-

vot i na koncu jeftinoća, uzrokovana de-

valvacijom njemačke valute. Sve to za-

jedno dovelo je amo silu stranih Studenata

među kojima je dabome najveći dio bio iz

onih država, koje bilo u kojemu ođ ova

tri momenta zaostajahu za Njemačkom.

Zato nas nikako ne čudi, što je i jugosla-

venski tok iz Wiena, Cehosiovačke I

Francuske skrenuo u Njemačku, a oso-

bito u Berlin, središte znanstvenih I op-

ćeniti kulturnih institucija njemačkoga na-

roda. Među ovim jugoslavenskim Studen-

tima bijaše dakako l srazmjeran broj ži-

dovskih Studenata, koji su poput ostalih

koiega tražili 1 nalazili na njemačkim ško-

lama bolje stručno 1 kulturno obrazova-

nje, nego što su ga mogli da nađu u Jugo-

slaviji. Dok su jugoslavenski višoškoici u

Njemačkoj osnovali »Zadrugu«, da moral-

no i materijalno pomaže članove, židov-

ski Studenti iz Jugoslavije nijesu stvarali

nikakvih posebnih organizacija. Informa-

tivne podatke mogli su da dobiju, u stari-

jim institucijama; organizirane materijal-

ne pomoći nije gotovo nikad trebalo, jer

su i minimalna sredstva omogućila kakav

takav Studij, a za udovoljenje kultumo-

židovskih potreba i cionističkih zadataka

našla su se mnoga njemačko-židovska
akademska društva i različne druge Ži-

dovske organizacije. Za održ,anje veze

dostajao je lični kontakt.

Meduto je stanje stranih Studenata po-

stajalo sve gore. Budući da su manje 111

viSe svezani u sklop njemačkoga života,

pogodilo je i njih sve jače propadanje

njemačkoga naroda. Razrovano gospodar-

stvo, nazadak duševne kulture pa čak i

očito nestajanje najprimitivnije uljuđe-

nosti (osobito prema omraženim tuđinci-

ma) to je oznaka njemačkoga života

posljednjih godina. No dok su ove nepo-

gode stranci uglavnom morali da dijele s

domaćima, bilo je 1 posebnih muka za Iz-

vanjske Studente. Već su otprije svi stra-

ni visoškold bili bez akademske ravno-

pravnosti, isključeni iz svih gospodarskih

i najvećega dijela moralnih pogodnosti,

naprotiv izvrgnuti sekaturama njemačkih

drugova, akademskih i političkih oblasti.

Takse su rasle i rasle pa su u ovome

semestru dostigle visinu 30—50 dolara,

koja je još pred kratko vrijeme bila do-

voljna za totalan Studij l život čitavoga

semestra. Dok su prije izvanredne takse

za strance bile izjednačene izvanrednom

jeftinoćom cijeloga -života i paralizirane

velikim kulturnim i odgojnim mogućnosti-

ma. morala se sadašnja visina taksa doj-

miti kao hotomićno otešćavanje i onako vrlo

teškoga života, koji je najedamput stigao
1 gdješto mnogostruko prestigao životni

minimum sviju država. A to je jasno: nije

li tu Studentu osigurano zadovoljenje nje-

govih primitivnih potreba, ne vrijede mu

sve kulturne mogućnosti, koje mu onda

nisu dohvatljive. A opet ima osiguran ži-

votni minimum, malo će ga u Studiju sme-

tati političke 1 druge internonjemačke tr-

zavice. No ova nesrazmjerna skupoća pa

onda 1 politička i općena životna groznl-

čavost i nesigurnost skionuše najveći dio

Studenata, da ostave Njemačku, u kojoj se

njihove visoke valute nekim zlobnim i

zlokobnim čudom pretvaraju u pfenige,

koji ipak nemaju prave kupovne vrijed-

nosti. Naši Studenti se povratiše u Jugo-

slaviju ili otiđoSe opet u Wien. No opet

Imade i židovskih Studenata iz Jugosla-

vije, kao i ostalih visokoškolaca, koji su

nagnati da ostanu u Njemačkoj bilo doko-

načnoga završetka Studija, ako tih ili ta-

kovih škola nema drugdje, bilo do takvo-

ga završetka, koji im daje mogućnost na-

stavka na drugim školama. Ove je Stu-

dente nagnala opisana situacija, da se

udruže, ne bi 11 tako olakšali štuđij. Stvo-

Hše »Grupu židovskih Studenata iz Ju-

goslavije u Berlinu« kao člana »Saveza

Židovskih AJtademićara Iz Jugoslavije«.

Upravu te grupe vode Cvi (Erih) Roth-

miiller (Zagreb) i Crust Schaffer (Subo-

tica). Adresa je za dopise Crlch Rothrmll-

ler, Berlin N 24, Oranlenburgerstr. 46-47.

Berlinski se židovski Studenti Iz Jugosla-
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POZIV NA PRETPLATU.

Slobodni smo da zamolimo sve naše

pretplatnike, da obnove pretplatu za ovu

godinu. Ujedno moiinio, da nam namire i

zaostalu pretplatu za 1933. pa u tu svrhu

prilažemo uplatnice čekovnog zavoda.

Pošto želimo da izgradimo i proširimo

list dužnost je svih sumišljenika, da nas u

tom nastojanju podupiru i da nam nadju

novih pretplatnika.

Pored svih poteškoća, kojima se bore

svi židovski listovi, } skupoće, koja ne-

prestano povećava administrativne troš-

kove, odlučni smo ipak da cijena Hsta

ostaje i nadalje

60.— dinara

da svaka Židovka kuća uzmogne dr-

žati naš Ust.

Pođjedno molimo sve naše prijatelje,

da nam nadju oglase kako bi list financi-

jalno potpuno obezbljedlll i omogućili nje-

govu izgradnju.

Uredništvo i uprava »ŽIDOVA«.



vije nadaju, da će ih i židovsko građan-

stvo pomagati bilo novcem preko »Saveza

Židovskih Akademičara« u Zagrebu bilo

živežnim namirnicama (prema uzoru

»Liebesgaben«) izravno na adresu Ernst

Schaffer, Berlin-Charlottenburg,. Suarez-

str. 31 bei Zeming. - c.

POVJERENICIMA ŽIDOVSKOG

NARODNOG FONDA.

Već smo u nekoliko brojeva pozvali

naše povjerenike, da nam pravodobno

šalju novac sabran za Naredni Fond kao

i specifikaciju darova da uzmognemo sa-

činiti godišnju statistiku. Ipak se tome po-

zivu nisu odazvala neka mjesta, tako da

nismo u stanju u ovome broju donijeti go-

dišnju statistiku.

Pozivjlemo stoga ponovno sve povje-

renike da nam bezodvlačno pripošalju no-

vac i specifikaciju, jer ćemo u protivnome

slučaju objelodaniti u narednom broju sta-

tistiku bez obzira na to, da li će nam stići

sve specifikacije.

Naročito molimo obračun za Hanuka

akciju, da uzmognemo pristupiti razdije-

Ijenju nagrada.

Uprava Keren Kajetneta

• za Jugoslaviju.

Pred izborima u zagrebačko] bogoslov-

no] općini. Kao što smo već javili, predalo

je predsjedništvo bogoštovne općine na-

kon potvrde pravila svoju demisiju, pa će

se pristupiti izboru novog predstojništva.

U općinskoj pisarni bila je izložena listina

izbornika, da se uzmognu vršiti reklama-

cije. U nedjelju, dne 30. decembra pr. god.

istekao je reklamacijom rok, pa će se sad

sastaviti definitivna izborna listina. Cje-

lokupno židovstvo pokazuje velik interes

za ove izbore, te već sad drže sve grupe

izborne sastanke.

U srijedu održan je vrlo uspjeli sasta-

nak svijesnlh Židova, koji je bio brojno

posjećen. Njihova je lozinka okupljanje

svih Židova, koji afirmiraju židov-

stvo protiv grupe, koje negira židovski ži-

vot u općini. Mi ćemo naše čitatelje infor-

mirati o toku izborne borbe,

Makabejska svečanost u Splitu. Dne

8. decembra prošle godine održala se u

Splitu Makabejska svečanost, koja je u

moralnom i materijalnom pogledu potpu-

noma uspjela. Nakon što je otpjevana Ha-

tikva razlaže dr. Bencijon Perera zname-

novanje Hanuke i uporedivši današnji po-

ložaj Židova s onima iz inakabejskih dana

predočuje Židovima dužnost saradnje na

obnovnome djelu u Palestini i na dopri-

našanju materijalnih žrtava za- osnutak ju-

goslavenske halučke farme, koja ima biti

vidljiv znak naše ljubavi prema Erec Jis-

raelu. Burni aplaus popratio je ova razla-

ganja pa mu je u ime prisutnih počasni

predsjednik društva Goldstein srdačnim

riječima izrazio zahvalu. Iza toga uslije-

dilo je zapalenje Hanuka svijećica po g.

nadkantoru Danitti-u, a zatim je prikazi-

van komad »Rad i rat« te živa slika »Čež-

nja za Palestinom (izvela Regina Perera).

Salve smijeha izazvao je komad »Doktor

i bolesnica« i »Pod starost«, koji je vrlo

dobro prikazivan. U ugodnoj zabavi i ple-

su nastavljena je zabava. Od čistog pri-

hoda zabave opredijeljeno je 30% u korist

halučke farme.

Hanuka priredba u Karlovcu. Karlo-

vačka židovska omladina priredila je 22.

decembra u »Zorin-domu« Hatiuka-aka-

demiju s obilnim programom, koji nam je

pokazao, koliko su u posljednje vrijeme

napredovali karlovački omladinci. Djuka

R e i n c r pozdravio je članove i goste i

prikazao rad i nastojanje židovske omla-

dine. Zlata Mattersdorfer deklami-

rala je Rosepfeldove »Hanuka svijećice«,

a zatim, je Egon Cioldner odsvirao ne-

koliko V/olfsoiinovih parafraza i židov-

skih narodnih pjesama, koje su u Goldneru

našle odličnog interpreta. Iza toga plesala

; gdjica. Ottika B r a u u e r dva plesa.

Olga Rechnitzer ocrtala je značenje

Hanuke, iza čega je slijedilo razdjeljenje

darova djeci. Mnogo interesa izazvale su

gimnastičke vježbe malih haverot sa za-

stavicama. Vježbe sastavio je Zdravko

Blau, a uvježbala ih je Heda Hekš. Vrlo

je dobro odigran igrokaz »Habuba hola«

(Bolesna lutka). Zadnja točka programa

bilo je prikazivanje prigodnog komada

Prezreni ratnik«. Stariji haverim dali su

sebi mnogo truda da se užive u život ži-

dovske obitelji, pa iml je to i uspjelo. Po-

slije akademije razvila se ugodna vese-

lica.

Jubilarna zabava Izraelitske ferialne ko-

lonije u Zagrebu. Izraelitska ferijalna kolo-

nija u Zagrebu priredjuje dne 15. januara

u Musik Hallu svoju jubilarnu zabavu pod

geslom: »Jedna noć u carstvu fantazije«.

Već sada vlada veliki interes za ovu za-

bavu, jer se gospodje iz zabavnoga od-

bora natječu kako bi ova jubilarna zabava

što bolje i ljepše uspjela. Gospodje i go-

spodjice koje žele da učestvuju u kostimi-

ranim grupama neka se prijave kod pred-

sjednice društva gdje. Tilde pl. Deutsch,

Jurišićeva .24. Isto tako se umoljavaju i

sve one gospodje, koje hoće da nešto po-

šalju za buffet, da svoje darove šalju na

dan zabave u Music Hali, gdje će ih go-

spođje iz odbora primiti od 11--1 prije

podne i 2—5 poslije podne.

Điskusijous večeri. Zagrebačka grupa

Hapoel Hacaira priredjuje počevši od 7.

januara svake druge nedjelje diskusijone

večeri u prostorijama Saveza Cijonista

Jugoslavije; Ilica 31. 111. Početak tačno u

8 i pol sati na večer. Gosti dobro došli.

Program od 7. januara: Program Hi-

tahduta (referent Jona Steiner).

Savez Židovskih omladinskih udruže-

nja pozivlje ovim putem sva organizovana

udruženja da pošalju izvještaje o radu u

mjesecima novembar, decembar 1923. za-

jedno sa izvještajem o Hanuka priredbama

do najkasnije 14. januara 1924. Udruženja,,

koja još nisu poslala izvještaje o radu po-

slije sleta dužna su to da učine do gore

naznačenog roka.
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MARIJANA GOLDBERGER

ARNOLD ADLER

zaručeni

Uljanik Brod n. S.

U mjeseca decembru 1923.

VILMA JUNGWIRTH

rodj. HEUMER

OTIO JUNGWIRTH

vjenčani

Sisak, 18. teveta 5684.

GIZA HmiAVER

rodj HEUMER

IGNATZ HIMLAVER

vjenčani

Sisak, 18. ieveta 5684.

BLANKA KOHN

VATROSLAV MAVER

zaručeni

Nova Gradiška Zagreb

U mjesecu decembru i923.

n'JUtfa

2x&

Zaštitni mat

Prava

,ERENVr-aU3H9
francuska oinooica ■ najbolji kućni lijek

u njega hs'e, usta, zuba, proti reumalizino

Cijena male boce Din. 6

srednje „ „
16

>» nn
32

Gsasr. zastcjistva u Jugoslavija

DUeOPHARmrICOa 0. D.

(Diana-odio)

Prilaz 12 ZAGREB -Tel.9-31

Prodavaoci dobivala zaa'.aa porast. - Čovait« u bnTrtltiil"fatmrli

ZORA LOVV

LEOPOLD STADTLER

■zaručeni

Zagreb Šid

Mjeseca decembra 1923.

q/ ..
Uloške na knjižice ukamaćuje odsele sa

/ te vrača iste bez otkaza
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HiENER B&NK-VEHEIH
HRVATSKA PODRUŽNICA, ZAGREB

jurišićcva ulica broj 22.

Brzojavni naslov: BANKVEREIN

Obavlja sve bankovne transakcije.

1 B. 50ELLKERS Hachf. 9. B.

REISSZEUCFABRiH.

NURNBERG

Glavno zastupstvo za kraljevinu S.H.S.

Dioničarsko društvo

99
MKRK MJ R66

veletrgovina 1 konfekcija papira

ZAGREB, Ilica 31. Telef. 17-93.

I BLCISTIFTFABRIH

9I& M f&Il NURNBERG

Glavno zastupstvo za kraljevinu S. H.S.

Dion. društvo JIERHUB"
veletrgovina i konfekcija papra

ZAGREB

Ilica 31 Telefon broj 17-96.

Leipziger Stahlfederfabrik

HERM. MULLER fl. Q.

LEIPZIG

Glavno zastupstvo za kraljevinu S. H. S.

Dion. društvo „MERKUR
1 '

veletrgovina i konfekcija papira

ZAGREB

Ilica 31 Telefon 17-93.

A € H JE R"

Agentura za prodaju kuća 1 zemljišta.

Berlalavićeva 4. - ZAGREB - Telefon 16-67

Industrijalci, Banke-Bankari, Dioničarska društva,

Amerikanci, advokati, lekari, set;ral i, trgovci, ve-

liki i mali posjednici najprije, najlakše, najbrže,
najjeftinije, najuspješnije možete kupiti-prodati
kuće, vile, vinograde, gradilišta zemljišta, vele-

posjede, ako se obratite na opšte sa svog dobrog
glasa poznatu koncesioniranu i sudbeno proto

koliranu tvrtku IVIACIIEHM

Na veliko! Na veliko!

JUŽNO VOĆE
limuna, naranča, smokva, badema,

datulja, sultanina, malaga, i d.

uz najjeftinije cijene kod

1. Dragoner, Zagreb, Nikolićeva 4-

Nosite radi njihovih
mnogih prednosti

KoiičoK pete i potplate.IMPORTNA KUĆA

D. HIRSCHL I DRUG

SAJMSTESI ZAGREB SAJMSTE 51

TELEFON BROJ 22 72. TELEGRAM: HISCOMP.

nudja na veliko manufakturnu robu

Prw hrvatska veletrgovina Mjesa i
Mjesne roba

Ferdo HirscM ti.

Jelačlćev trg 13 ZAGREB Telefon br. 279

Poslovnica: Petrinjska ulica broj 4

Preporuča svoje bogato skladište že-

ljezne robe, posudja, gospodarskih
strojeva, kućnih uredjaja, te sve vrste

gradjevnih potrebština. Solidna roba,
brza posluga, cijeno umjerene

VREĆE
iz jute, tekstilita i papira nove i upo-

trebljene u svim dimenzijama za bra-

šno, posije, ugalj i t. d, dobij« se

najjeftinije kod tvrtke

SCHOTTEH I mm
IMm 13 ZASREB ItIEIDI IMS

Hiinilinmn sve vr,ti apotrebljenih vreća

'rJpkjblilU uz najveću dnevnu cijenu

Zavod 7.3 posndj'vapje n;pKß!osivib ponjave

Jedino najveće specijalno skladište krat-

ke nakitne i pletene robe samo na

veliko, niske cijene, solidna poduorba

Dragutin Ullmann, Zagreb
Ilica 36 Ilica 36

„SIDRO"
d. d. %a trgovinu željezom

ZAGREB
Vlašfla ulica broj 40.

Telefon br. 69 i 21-30.

Šipkasto željezo Obručno željezo
Betonsko željezo Nosioci

U-nosioci Crni lim u svim deblji-
nama Pocinčani lim Bijeli lim

Cinkovni lim Plinske cijevi
pocinčane i crne.

PAMUK
sve vrsti i

u svim brojevima

Žuti bijeli farbani

A. ROMANO
ZAGREB,

Boškovićeva ulica broj 15

Brzojavi: DIANA Telefon broj 23-66

MOLINO
žutica platno

šifoni

engleski talijanski
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izdavatelj l odgovorni urednik: S> SPITZER. Tiskara »MERKUR« d. d., Zagreb.

.2 1 D O V« BROJ 1.

Centralna eskamptna i mjenjatna banka dianičlni društvo
c,fal kapital.. Din. SO.OQG.OOO 7artnrih MorjUrJtSba lltlCO Dro] 5.

Rezerva
ii

6,000.000 (kod! psko-pimlnvne crkve)

Podružnice * BROD n/s 1 djakovo osi ek

Starčevićeva ul. br. 4 VVilsonova ul. br. 4 Trg Kralja Petra br. 1

OBAVIJA: sve bankovne tranzakcije PP ! MA: uloške na knj'žce i tekući račun i

plaća najbolje kamate, KUPUJE I PRODAJE: valute i devize, te ih obračunava naj-

povoljnije, IZDAjE : čekove, akreditive i jamstva na sva mjesta u zemlji i na strani.

Ulagati dobivaju visoke premija, boja sa izvlače V puta god šnjd Tražite prospekt!

Hoz decenije /^\
POZBfti I PPO-

kušani od ka-/ ,
trača ciif/ / /
nafgrljal /

Hoz decenije

Uzorke besplatno Šalje:

Hnuatsha

industriji) katrana

dioničars o druStuo

u Zagrebu

Trankosa 18 - Te'.ef. 3-BI

Rodi olasfile proizoodt: Kroono

Ijepeoka kalraniscnu, piote ta ito

Itrenjc proti olazt, kamcno-nglj ni

katran, kalranooo nije, smoini ce-

ment, naltalin, berzol dnpl, rali I

sac ine katianove dtruaie, kolo-

maz, masi za sircjzoe I galre Ud. BIIR

SBBfIBSBBBBBBBSBEBBBBBBBBBBBB
Tko

oglašuje
■

taj

napreduje! I
I *

I

Gumene pete i

Gumene potplate

jeftinije i trajnije su nego od

kože I Najbolja zaštita protiv

vlage i zime I

i

II5

Prua osječka

CDORfHCfI Zfl PKčRfIOBU DRDfI D. D.

fllelier za umjetničko uredjiuanje stanooa

B)

fl

Telefon 2- 41, ZAGREB Gajeva 12.

* POKUCTVO *
Sve vrsti uz svaku djen i.

EV

: MU

ZZ ELEVATOR ZZ
D. D. Zf\ KEMIJSKU INDUSTRIJU

Kotivićiu Ilici 30 - ZAGREB • Tilelii kroj 2M'i

Kozmetički odio ~ESA”
EAU DE COLOGNE, ”EAU DE COLOONE

RUSSE, BAV-RUM, EAU DE QUIN!NE,
ODIX VODA. ODIX PASTA, ODIX PRA-

,
ŠAK ZA NJEGU USTA I ZUBI ~ESA‘

OSVJEŽUJUĆA VODA ZA BRIJANJA,
j ~ES A • CREAM (BEZMASNA). ,ESA‘

4 GOLDCREAM, PARFUMI NAJBOLJE VRSTI

Proizvadja jedinu najbolju te domaću

m eueofiiOß Rdoium
(vinovim)

Najveća tvornica pečatnog voska u svim kvalitetama

GIDOL
NtNA ThkiLJtVU sRtDSIVO ZA ĆiŠĆENJt i> VI H VRSTI KOVINA M I fl T

čuvajte se patvorina!
tvorr , ieari;

Zahtjevajte uvijek samo: || I li II i

GRUBIĆ I DROBAC, tvorniia vem.-tehn. proizvoda d. d
,

ZAGREB U I U U U
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